suaruni (Lib. x, cap. 53) Deo gratias refert quod ab

lioc vilio liberatus sit. < Voluptates, inquit, aurium

tenacius mc implicaverant, et subjugaverant ; sed

resolvisti et liberasli me. Nunc in sonis , quos ani-

mant eloquia tua , cum suavi ct artificiosa voce

canlantur , fatcor aliquantulum acquiesco , duin

13, episl. H) : < In sancta hac Romana Ecclesia,

cui divina dispensatio praeesse mc voluii, dudum
consucludo esl valde reprehensibilis exorla, ut qui-

dain ad s.icri attaris niinisterium canlores eligantur,

et in diaconatus online constituti modulntioni vocis

inscrviant, quos ad prxdicationis offieium eleemosy-

narumquc sludium vacare congruebat. Unde fii ple-

rumqiie, ut ad sacrum ministerium , dum blandu

vox quscrilur
,

qu.x-ri congrua vita negligalur, r

t

cantor minister Domini moribus slinuilet , cum po-

pulum vocibus delectal. Qua de rc prascnti decrclo

consliluo , ul in scde. bac sacri altaris ministri can-

tare non debcant , solumqiie evangelic;c Ieclionis

ofliciirm inter missarum solemnia exsolvant; psal-

ipsis sanctis dictis religiosius et ardenlins sentio C mos vcro ac reliquas lcctiones censeo pcr subiliaco-

moveri aniinos noslros in flammam pietatis, cum

ita cantantur, quam si non ila canlarcntur. i Et

rursus post aliqua de ulilitalc psallendi in-Ecclesia

discrelam proferens scntcntiam , dicil < Tulius

quidem mihi videtur quod de Alcxandrino episcopo

Alhanasio sa?pe mihi dicttim commemini, quia lam

uodico flcxu vocis faciebat sonare lectorcm psalmi

,

tit pronunlianii vicinior esset quain cancnti. Venim-

tamen eum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad

cantus Ecclesiae tuac in primonliis recuperatx fidei

niea;, et nunc ipso commovcor, non cantu, sed rebus

qu.T canlanlur, cum liquida voce et convenienlis-

sima modulalione canlantiir, magna instituli utilita-

lem rursus cognosco ; magisque adducor, non qtji-

nos, vel si nccessitas exigit, per minorcs ordincs

exhiberi. Si quis autem contra hoc dccrelum mcuiii

venire tenlaverit, analhema sil. Et rcsponderunl

omnes, Anatbeina sit. » Ecce vir aposlolicus rcpre-

hendit consuetudincm
,
qua diaconibus canlandi

oflicium injungebalur, nec in eis blandam vocem,

scd congruam vitam dicit esse requircndam; stiniu-

lariquc Deum laliiun ministroium moribus asscrit,

etiamsi populmn vocibus deleclent. Damnata vero

lali consuetudinc
,
psalmos ac rcliquas lectiones per

subdiaconos vel per minores ordioes ccnsd cxhi-

beri ; solo videlicet evangelica3 lectionis oflicio dia-

conibus delegalo. Ex quibus perspicuc deinonslralur

psalmos lunc in Ecclesia decantari soliitim, iinilc

de.m irrclraclabilem scnicniiam proferens, cantandi " maximam partem divinorum ofliciorum eiiam nunc

consueludinein approbare in Ecclesia , ul per oble-

ctamenta auriuni infirinior animus in affectum pie-

tatis assurgat. Taiucn cum niihi accidit ul inc am-

plius cantus quam res qiue canilur movcat
,
po^nali-

ter me peccarc confiteor, et tunc mallcm non audirc

cantantem. • Eccc vir sanclissimiis, atque doctissi-

mus, ct approbal inslituitim cantandi propter infii-

mos , quos in affectum pietatis faeit assurgere, et

tamcn cum accidit ut plus moveat aiiimum cantus,

conslat csse composilam , ct non figmenla quorum-

libct homiuiim
,
quae a tanlo illo viro non csse com-

posila, nemo nisi qui sincciissinuc cjus fidei et cx-

cellentissimx eruditionis ignarus esl, dubitat.

XVL Igiim quia sanctorum Patriim dictis satis

ostensum est quantiiin hiuname levitates et menila-

cia devitanda , quanlumqtic divinorum cloquiorum

veritas ac sinceritas amplectenda sit, libet pauca cx

verbis beati marlyris Cvpriaui subnecterc, quibus

BALUZII NOT^E

" Grcgorii nomen tUulns. Exslat enim inter Opera
Siuicti Gregorii p.ip.e Antiphonarins sive Gradualis
liber ordinatus pcr circulum anni. Verum luinc li-

bruni nnn esse Gregorii conlcndit Agohardiis. Nisi

si revera Gregorii erat, sed corruptus tractu leiu-

poris-
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oslendatur qna gravitale el modeslia divina oflicia A oflicium injunctuiu est, magna occasio stuilaj el

celebranda siut : « Sit, iuquit (Serm. deOrat. bom.)

orantibus sermo et precatio cum disciplina, quielcm

cnntinensct pudorem. Cogitemus nos sub conspeclu

Dei starc. 1'laccndum est divinis oculis cl habitu cor-

poris, ct (todovocis. Nam ul impudentis est clanio-

i ibits slreperc, ita congruit vcrecundo uiodestis pre-

cibus orare. Et quando in unum cum fiulrihus con-

vcniinus, et sacrificia divina cum Domini saccrdote

celebramus, vcrccundise ct disciplinx mcmorcs esse

dcbemus : non passim venlilarc prcces noslras in-

conditis vocibus, ncc pciitioiicm commcndandain

modcste, l)eo tumultuosa loquacitale jactarc. Qufa

Dcus non vocis scd cordis audilor esl , ncc admoncn-

diis est clamoribus, qui cogitationes videt, probanle

noxiu; occupalionis aufertur. Ex quibus quamplurimi

ab ineunte puerilia usquc ad senectutis caniliem om
nes dics vit;e su.tc iii parando el conGrmando canlu

expendunt; ct toluni lempus utilium et spirilaliuin

sludiorum, legendi vidclicct, et divina eloquia pcr-

scrutandi , iu istiusmodi occupatione consnmunt

;

quodque animabus eornm procul dubio valde cst

noxiiiin, ignari fidei susc, inscii Scriplurarum san-

ctarum, ct divinx inlelligenlise inanes ac vacui, lioc.

solum sibi sufficerc putant; et ob hoc, eliain ventosi

ct inflati inccdunt, si sonum et vocem dccantationis

utcunque addiscant, ct in numero cautorum deputari

videanlur. Quibus oinuino(dum, siculbeatus Grego-

rius supra ail, Deum moribus slimulant, eum popu-

Domino ei dicentc : El seienl omnes Ecelesiat, quia ^ '"'« vocibus obleciem) metuendum cst nc etiam ipsa

ego ikih terutans renes et corda. Sonct psalmus.

Convivium sobrium sit nobis spiritualis audilio,

prolcclet auies religiosa mulcedo. »

XVII. His-ergo ct hujusmodi Patrum monitis in-

formati, ct corum sequenles vcsiigia quos ad Domi-
iium praccessisse non ambigiimis, cunclas adinvcn-

liones bomimim quasi superfluas rcspucntes, vcrbis

Doniiui quae ad omnia sufHciunt, in ejus laudibus

pcrsonemus, ut cuin bcalo David dicerc valeamus :

El quai ilc manu tua accepimus, dedimus tibi. Quia,

iit beatus Augustinus ait, « Mihil Dco rccle offerlur,

nisi quod ab co accipitur. » Qui ct alio loco piacce-

pit suis : « Nnlilc cantarc nisi quod lcgistis cssc can-

tandimi. » Quod quidam rcbgiosi viri sequcnlcs sub-

jcctis sibi fratribus prxceplum lale dederunl : Nullus

praesumat responsoria, aut antiphonas, quae solcnt

aliqui composilo smio pro suo libilu non cx canonica

Scriptura assiini|ita canerc, in congregatione isla

vcl medilari vel dicere. Oporlet cnim nos sanam et

simplicem apostolicam ct palrum nostrorum imitari

doclrinam, ct graliam slabilire, cor moresque sub-

dcre disciplinae. Ea igiiur cantarc debcmus qna>,

sic.it bealus Augustinus dicit, ita scripta sunt ut

canlaniur. < Quae aiilcm non ila scripta sunt, non

cantemus; quia ncc alio mmlo quam quo ipse Do-

miiius jussit per prophetas et apostolos su.os mani-

fcslari ca bominibus ilcbent. A nobis obedieiitia;

quam viciimariun sacrificium quaerit; ncc cantilen:e

illa Dei incicpatione feriantur, qua dicit : Populub

hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a

me. Et ilerum . Aufer a me lumultum carminunt

tuorum, ct canlica lyrm luw nonaudiam. Nam clbca-

lus Hieionvmus, ut supra memoratum est, de lmjus-

niodi liominibus manifcste dicit, quod de Ecclcsia

Dci scenam fecerint populorum. Hanc enim occupa-

lioncin superfluam in eisdem sacris offitiis devitan-

lcs anliqui, cuin eis profeclo suppeteret ex divinis

libris et multiplcx copia laudationis, ct pcrilia mo-

dulationis, maluerunt tamen cadem saqie rcpetere,

quam infinitis et non neccssariis psallcntimn auimos

occupare, vel gravare.

XIX. Quaproptcr , auxilianle Dei gratia , omnv
sludio piclatis instandum atque observandum csl, ut

sicul ad celebranda missarum solemnia habet Ecclc-

sia » Librum Mysleiiorum fide purissima el concinna

bievilatc digestum, habet et Librum Lectionum ex

divinis libris congrua ratione collectum, ita cliam cl

liunc tcrlium Oflicialera Libellum, ld est, Anlipbo-

nariura, habeamus omnibus b humanis figmcntis ct

mendaciis cxpurgalum, et per tolum anni circulum

cx purissimis sanctae Scriptune verbis suflicientissi-

mc ordiuatum ; quatinus in sacris ofliciis pcragendis,

juxta probalissimam fidei rcgulam, ct patenue au-

cloiitatis vcnerabilem disciplinara, una a nobis atquc

eadem cuslodialur forma oralionum, forma lcclio-

num, et forina ccclesiasticarum modulatiouum
;
qux

artificioso stiulio, scd observantia mandalorum ct d a boni ingenii adolesccntibus quam celerrime imbi-

cordis munditia deleciatur.

XVIII. ILcc sincerissima Palrum staluta, omui
diiigenlia cl veneratione observanda sunt. Qnia pcr

boc et fidei pnritas, ac religionis disciplina saluber-

lime custodiiur, et duo mala nimis pietali contraria

ulililcr rcsecantur
; vidclicet, dum ct vanissimorum

hominum praesumptio, qui non solum inepta, ct

superflua, scd eliam profana ct hceretica in Ecclesiis

decanlare audent, runditus ezcluditur; etadolescen-

lis, atque oninibus generaliter quibus cahtandi

bila, eos et ilivmis laudibus concincndis sufficienlcr

et graviler idoncos reddat, ct a potioribus ac spirita-

libus studiis non inipcdiat. Quis enim ita contenlio-

sus, imo iosauus, el ab onmi veritatis ralione aversus

cst, ut non hoc rectius, ct conveuientius, ac salu-

biius fatcatur in Dei laudibus decantqri, quod cx

divinis diclis ct libiis videat fidelitcr assumi? quali-

nus sicut in Symbolo catholico fidcm noslram non
nostris scd apostolicis veibis profitemur, et iu Dnmi-
nica Oialione non nostris scd ipsius Doinini et Sal-

BALV7.1I NOT.E.
« I.ibrum Mysteriorum, id cst, Libium Sacramen- iiic culpat Agobardus, respiciebal Alcuinus, cum h:ec

toiuui
:

(!(• quo libro supra dixiinus ad caput 50 libri :nl fralies Lugduncnscs scribcret in epistola «9 :

delmaginihiis.
, i,, ecclesiasUcis oniriis inauditai priscis lcmpo-

" llnmams pgmentis. Ad ea forlassis ipsa, quie ribus Iraditioncs nolitc diligcrc. »
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"aloris nosiri serroonibus supplicamus; ila eiiam in A caniicis pcrsonemus. Supcrfluo namque alia quxrun-
divinx laudis honore, non humanis, sed divinis, et iur, uli isia sufOcere el superabundare noecuntur.
spiritalibus, juxla Aposlolum, psahuis, hymnis, et

INCIPIT a LIBER VENERABILIS AGOBARDI
ARCHIEPISCOPI LUGDUNENSIS

CONTRA LIBROS QUATUOR AMALARII ABBATIS \

I. Amalarius in libro suo prirao.capilulo Iricesimo

seplimo, dicit ita: < Romana consuctudo unum diem,

id est, vii Kalendas Maii inlerponit, quem vocat in

Litania majore, non in jejunio. Litania, ut prxdixi-

mus, deprecalio est apud nos. Potcst enim serena

incns, et alicna a voluntate mala, precari Deum,

quamvis nianducct sobrie carnem meridie , ct lxte-

lur de resurrcclione Domini. Tamen niajorum Pa-

trum, id est, aposlolicorum usus sequendus est. For-

sitan ex ipso officio polerimus inlelligerc quid depre-

candum sit lali in tempore. Prima oralio ad Missam

dicit : Prwsta, qucesumus, omnipotens Deus, ut qui

in afftictione nostra de tua pietate confidimus, contra

ndversa omnia tua semper prolectione muniamur.

Huic concordal offertorium, dicens : Adjuva me, Do-

r.iine Deus meus, salvum me fac propter misericor-

tliam tuam. Qui insurijuiit in me, confundaiilur. Eo

lempore, id est, vn Kalcndas Maii, possur.l inimici

commovere bella adversus vicina regna. Ul reor,

ralo temporc in aliquo profeclu sunl : genuina mes-

sis pulhilant, arborum fructus cx flore prodeunt,

vinex atque olci liquor suis arhoribus se erumpit,

pullorura animantia campos tundunl. Quoniam hxc
necessaria sunt noslris usihus, pelenda sunt a Do-
mino ut conserventur. i

II. In his verhis Amalarii facile quilibet potest de-

prehendcre qux sint inutilia, et qux noxia. Dicit

namque posse fieri Litanias, id est, Rogationes, sine

jejunio et carnis abstincnlia : quod nunquam dictum

est neque a parura sapientibus. Nempe Ninivilx,

quaudo conversi sunt ad pnedicationem Jonx pro-

phelx, non habcbant doctores , qui eos doccrent sa-

crificium Deo esse spirilum contribulatum, cor con-

tritum et humiliatum. Et tamen ratione naturali

inlelligenlcs per bxc flectenJam Dei pietatcm, contra

subversionem sibi immiuenlem ad qux arma concur-

rcrint, dicil ita eadcm Scriplura : Et ccepit Jonas

inlroire in civitulem itinere diei unius, et clamavit.

caute providit sancta Ecclesia Deum rogare, ut qui q et <&»' •' Adnuc quadraginta dies, et Ninive subverte-

tur. Et crediderunt viri Ninivitce in Domino, et prcc-

dicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a mujore

usque ad minorem. Vidclicet usque ad lactentcm,

sicut seuserunt qui de hac laudabili pcenitentia scri-

bcre voluerunl; cx quibus unus, Prudenlius, vir

doclus inquil

:

ilestruxit olim consilium Achitopcl, nnnc deslrual

consilia eorum qui volunt irruere super pacem ejus.

Intendit ct hoc, quod dicil Epistola : Mullum cnim

valet deprecatio justi assidua. Evangelium alleram

petilionem sonat, diccns : Quis aulem ex vobis putrcm

petil panem, et ilerum, aut piscem, et iteruni, aut si

petierit ovum. In istis tribus temporaiia pelenda pos-

sumus inlelligere : per panem , omnia bona qux de

lerra nascuntur
;

per piscem , qux dc agris
;
per

ovum, animalia qux coeunt simul. H:cc enim mcmo-

BALHZII NOTjE.

Monuimus jam ad librum de Divina Psalmodia, cst, de ecclesiastico ordine avtctisque oKciis, quatuor

libro isto Agobardum talione remorderc Amalariuni. tibri, ad Hludovicum imperatorem. Porro, prxter

Neque senlentiani mulo. Porro nunc primuin editus j) edila Amalarii opera, exslant Lulctix in duobus per

Nullus bihendi, iiemo vescendi memor.
Jejuua iniMis.is pubes omnes liqueral.

(.iiiiii et negaio lacte , vagieuiiuin

Klelu niaJescuiil parvulorum < unulx.
Succum papillx parca nutrix derogu.

est hic libcr ex veleri codice ms. viri clarissimi Pe-

tri Marnxsii scnatoris Gratianopolilani, ceu dicluin

esl iu prxfalione. Neque esl in eo aliquid valde no-

talu dignum.
•> Amalarii abbatis. Ila diserte codex vetus. Quod

confirmaturauclorilale^perantiqui codicisbihliothecx

Thuanx, in quo continentur ejusdeni Anialarii libri

de Divinis OQlciis. ln codice itaque illo sic legitur :

Tlwmus Amaltarii abbatis de divinis officiis. llem :

CoiUinentia secutunv causce Amalltarii abbatis scri-

ptionis de offtciis divinis incipit. ltaque quxicnduni

cst, cujus monasterii abbas fuerit. Alibi vocatur

chorepiscopus. Exstat enim in bibliolheca monasterii

Eptcrnacen^.is in Ducatu Luxeniburgico vetus codex

ms. his sexcenlis annis non scriptns, ex quo ista

descripsil R. P. Alexander Wilthemius e Soc. Jcsu,

Luletiamque misit ad R. P. Philippmn Labbeum,
qui ineriini lubenler pro ainicitia noslra conimuni-

cavit. Incipil libcr ojficialis Amclarii corcpiuopi, id

veiustis codicibus bihliolhecx sancti Germani a Pra-
lis quiiiquc illius epistolx, qux brevi prodibunt in

luccm in lomo VII Spicilegii domni Lucx Dacherii.
Prima est ad Jeremiain archiepiscopum Senonensem,
de nomine Jesu, quomodo scribi dcheal. Item re-

sponsio Jcremix archiepiscopi. Secunda, ad Jonam
cpiscopum Aurelianensein, de eadem causa. Item
responsio Jonx. Terlia ad Rantgarium episcopuni
Novioinensem, quomodo intelligenda sint illa verha
ex Evangelio : Uic esl calix sanguinis mei novi et

wterni testamcnti, elc. Quartn, ad lielionem inona-
chum, (illum, opinor, qui Fuhlensis ahbas fuil posl

Rliahanuni) de nominc Seraphim, quando sit neu-
trius generis, quando masculini. Quinia demuni ad
Guntaidum : Uiruni spuere liceat illico posl consuin-
ptinii sacrificium. Et piiores quideni, ilenique re-

sponsiones Jeremi.e et Jonx, exstant etiam iu coihce

monaslerii Epternacensis, el indc pcues viruui cla-

rissiinum Philippuin Labbeum.
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Sequilur in cadem Scriplura : Et pervenit verbum A (.'it, illius forsilan error cst qui scripsit. Si aulem
ad rcgcm Nimve, ct surrexit de solio suo , et ejecit

vcstimenlum suum a se, el indulus esl sacco, el sedil

tn cinere, el clamavit, et dixil in Ninive ex ore regis

«I principum e)us, dicens : Homines, el jumenta, et

boves, et pecora non gustent quidquam, ncc pascanlur,

et aquam non bibant. Et opcriunlur saccis homines,

el jumenla, et clament ad Deitm in fortitudine : el

converlatur vir a via sua mala, et ab iniquitale quoc

est in manibus eorum. Quis scil si converlalur et igno-

scnt Deus, et revertatur a furore irw siuv, el non pe-

ribimus? Et vidit Dcus opera eorum, quia conversi

annt de via sua mala : el misertus est super malitia

qv.am locutus fueral ul faceret eis, et non fecit. Sed

pcr Jool prophelain ipsc Dominus demonslral quales

rogaliones velit sibi exbiberi, dicens : Cunvcrlimini B

ad me in tnto corde vestro, in jejunio, et fletu, et

planctu ; et scindite corda veslra, et non veslimenta

vcstra ; el converlimini ad Dominum Deum vestrum,

i/nifl bcnignus et misericors est, patiens, el mullus mi-

scricordia, et deprecabilis super malitia. Ulud etiam

quoJ subjungit, proplerea scplimo Kalendas Maii

logendam lcctioncm Evangelii, in qua datur exem-

plur.i de pane, ovo, et pisce, quia co tempore profi-

ciunt, et pro illis eo tempore Dominus deprccandus

sit, ut nostris usibus conserventur, quis non videat

quanlo risu dignum sit, eo quod nunquam Dominus

pro bis orationes publicas fieri jusserit; cura e con-

trario praecoperit : Nolite quatrere quid munducelis,

ttul quid bibatis, et nolite in sublime tolli. Hcec eniin

cx senictipso cxcogitavit, nimia prxsumpiio csl.

Quid nainque ingemiscit gravatus? Ccrie co quod
non vult spoliari, scd supervestiri. Et si non vult

spoliari vestimenlo Spirilus sancli, quid vult vc-

stircsupcr Spirilum Dei? Secl quoniam laboriosum

cst refutare sensum ejus, boc nobis dixisse sufliciai,

quod doctor cathalicus beatus Augustinus hoc vesti-

rncntum mortalilalem carnis esse dicit
, quam

gestamus in hoc corpore vivcnles. Et propterea in-

gemiscimus gravati, quia timemus per morlem tcm-

poralem spoliari veslimenlo camis : et, si lieri pos-

sct, vcllemus supervestiri iuimoriali vita ; non de-

posila per mortem ipsa mortalilate, scd potius

absorpta a vila.

V. Dicit iterum Amalarius in libro primo, capi-

lulo quadragesimo : i Solet quaeri inler vulgares

quauto tempore dcbeant unclionem chrismalis ob-

servare in capilc , ut non laventur qui accipiunt

manus impositionem, absque tempore baptisterii.

Quibus potest responderi, quanto lempore genera-

liler ab Ecclesia celebratur advenlus Spiritus sancti

super aposlolos , tauto tempore cclcbretur apud

unumquemque qui eum accipit, boc est, septcm

dicbus. Et non immcrilo. Quoniam in scptera mu-
lieribus vcnii ad hospilera suuin, fas est ut unicui-

que mulicri convivium suum parctur pcr singulos

dies : de quibus mulicribus dicit Isaias : Apprehen-

dent septem muiieres tirum unum. Convivium illa-

rum mulierum est, quando ipsae de se satiant bospi-

omnia genles mundi quasrunt. Pater aulem vester scit " tem siium. Talia convivia exerccbat Cbristus apud
quoniam his indigelis. Verumtamen quwrite regnum

Qei, et h$c omnia adjicienlur vobis. Nam elsi pro

frugibus tcrrae et pro animanlibus quibusque orandus

Deus; nunquid el pro piscibus rogaliones facicndae

sunt, ut conscrventur propler nos?

III. Dicil iterum Amalarius in libro primo, ca-

pitulo vicesimo septimo : c Eum quem superius

prccatus esl pontifex ut mittcrct Spirilum sanctum,

in scquentibus pclit ut suscipientem dignetur con-

signare in vitam aeternam ; id est, eumdem Spiri-

lum non amiltal snscipiens, usque dum perducat

bospiicra suum ad vitara xlernam. > Et post pauca:

« Sine isto signaculo non oportet nos praesenlari

ante Deura. De quo quasi de aliquo vestimento di-

ccbat Paulus ad Corinthios : Etenim qui sumus in

isto corpore, ingemiscimus gravati ; eo quod nolumus

spoliari, sed supervestiri ; «I absorbeatur mortale a

vita. De quo veslimenlo dicat, in sequenlibus mon-
slrat : Qui autem perficil nos [in hoc ipsum Deus, qui

dedil nobis pignus Spirilus. »

IV. Haic verba Amalarii qualia sinl, omnis qui

ciga siuceritatem fldci sollicilus est, dijudicare po-

tcst. Tamen hoc quod subjungit diccns : De quo

signaculo quasi de aliquo vestimcnto dicebat Paulus

ad Corinthios : Etenim qui sumus in isto corpore,

ingcmiscimus gravati, eo quod nolnniiis spoliari, sed

supervesliri, ul absorbeatur mortale a vita . talem

sciiscra habcrc qualem illc inlromillit si alicubi le-

convivas suos, talia et Spiritus sanclus exefcet.

Hospes Spiritus sancti, mens esl hominis. Mens tan-

loamplius salialur a sagiua Spirilus sancti, quan-

to minus fuerit dedita camalibus delectationibus.

Ita observet accipieus lempus adventus Spiriius san-

cti, ut solet charus amicus circa cbanim amicum
observare. Quando aliquis charus ad amicum charum
venil, in nullo vult ille qui suscipit, illum oflendc-

re, scd quidquid novit ci placitum cssc, hoc ex corde

beniguo ei adhibet. Fla quidquid cognoverit susci-

piens Spirilum sanctum
, placitura ei esse, hoc illi

exhibeat quaudiu cum illo est. Si hoc feccrit, forsitau

cilius poterit ei conciliari, quando aliqua offensa

recesserit ab eo. Quando Chrislus recordatur unclio-

nein chrismatis sibi adcsse, tunc potissimum recolit

debcrc se esse sub disciplina Spirilus sancti. Unctio

illa idco lit, ut sciamus quod invisibilitcr operclur

Spirilus sanctus in nobis. Oleum solct fcssorum

membra fovere. Halsamus solct redolere. Fessa

sunt mcrabra animx nostrae, quaodo poenitct se cgis-

sc quod conlra Dei voluntaiem cst : ad quam solet

Spiriius sanclus vcnire, ct ci monslrarc dimissa pcc-

cata, sive diiniltenda. Lhide et ipse Spiritus conso-

lalor ilicilur. »

II.cc verba Amalarii confusa cl inutilia unus-

quisque qui audil, videat quomodo corrigat, qualilcr

ilerideat : quia non nedificanl fideni, se.I dcstriiiinl

;

nec plamant \iiiiiies in mcniiluis aiidienlium, scd

313 S. AGOBARDI EPISCOPI LUGDUNENSIS 3li

rvclllint
;
maxime ubi in poslreniis dicit . Quando A in cordibus auditorum, verba Douiini poliws iil

Christus rccordutur unctionem chrismatissibi adesse, fecissent in cordibus Jud;corum. Sed quia non csl

isnc potissimum recolit debere se esse sub disciplinu lioe optis verboruni. sed divini interni muueris,
Spirilus sancti. sic debel intimari qui docel in doetrina. Scd e
M. licni Amalarius in codem capitulo: « Non conlra Amalarius docens non in doclrina, senlire

cnim fruslra Spirittis saiutus supcr aposlolos venit cognoscitur, quod sieut cbarilas, id cst, Spiritus
in dic Pentecostes in vcnto et igneis linguis. Yoluit sanctus, corda lideliura per gratiam facit umim es-

se, et unum velle, ita in sancta Trinitalc gratia

ejtisdem Spiritus ipsam sanclain Trinitutem faciat

unum esse, ct unum velle, sicut Ariani dogmali-

zare solebant.

VIII Item Amalarius in libro primo, capilulo

tertio decimo, dicit : i Dominus noster estagnus,

qui incipiente quintadecima luna tradilus est ; cl

crucem ascendit Parasceve. Scquitur responsorius

futura Ecclesijc demonslrars quid operalus csset

iu aposlolis per advenlum suum. Venit in vento

>cbeiiienli, ut ostenderet se excussurum esse ab
apostolorum cordibus omnem cupidilatcm terre-

iiun. Sicut enim ventus veliemcns projicit pulverem

a facie lcrra?, sic advenlus Spiritus sancti a corde

liominis ejicit omnem terrenam cupidilatem. In

igneis linguis apparuit, ut dcmonstraret quales fa-

rturus crat linguas apostolorum ; boc est Ioquenles, ^ cum quatuor versibus. Nullique dubium quin Chri-

et ignita verba infundentes in corda credeniimn. Hsec

enim vcrba ignita consumunt peccata , et aceenduiit

corda ad aniorem ailerna; palrix. Ipsa cst charitas

<|ii;c diDunditur in corda credenlium, et facit ea

iiuuin cor esse ad iuiitalionem suac propriie subslan-

liae; hoc est, ut uimm velint, sicut sancla Trinitas

uiium vult. i

VII. De his verbis Amalarii perpeiidant pruden

IftS quid judiccnl. Mauifestum tamcn cst, quod in

eo quod dicit : Venit in vento veltementi ttt ostcn-

•ieret sese excussurvm esse ab apostolorum cordibus

onnem cupiditutem lerrenam, objiriendum iili sit.

Si cadem hora quaudo repleli sunt Spirilu sancto,

aJhuc disculicntkc erant ab apostolorum cordibus

stus homo ex qualuor elementis consisteret. Nalu-

rale esl homini ut ex terra, et aqua, et aere, et

igne cousistat. Qnando uaturam honiiiiis assumpsil,

b;cc qualuor elementa assumpsit. llla pendebant iu

cruce inler medios duos lalrones. Unde unus ver-

sus • /« mcdio duorum animatium cognosceris : quod

ita Hierontjmus in Habacuc.

IX.. In liis verbis Amalarius quanta vagalione dis-

currat, qui erroribus insanx mentis mcdcri pcr cha-

rilalcm vult, prudenter perpendat. Homines qui

canluin coiiiposucrunt ex verbis Scripturaruni, ar-

bilrio suo, prout illis coiigruum visum cst, fecc-

runt. Et per diversas rcgioncs diversis modis. Non

Spirilu Dei acti, sicut bcatus Petrus dc prophetis

nmnescupidiiates lerrenx, qnid opcratus in eis est C et prophetia fulurarum rerum loquitur, diccns :

per tres amios mcdiator Dci et horainum, homo
Clnislus Jesus? Et quare illis dicil : Jam vos mundi

cstis, propter sermonem quem loculus sum vobis f

Et ilertim : Et vos mundi estis, sed non omncs ?

Nunquid :ioii crant jam utrcs novi, parati et capa-

ccs ad rccipiendum vinuin novum, id cst, Spiri-

iiiin sanctum, qui cos indticerel in omnem verita-

icm? ln eo aulciu quod subinfcrl, dicens ; In igncis

liuguis apparuit, ut demonslrarct quales facturus erat

linguas apostoloTUtn, hoc est, loquentes et ignila vcr-

b.t infundentes in corda credcitlium. Hax enim vcrbu

iguita consumunt peccata : Non salis attendit quo-

•modo dical. Nam aposloli jamdtidum fuerant loqucn-

les, jam prsedicaverant, jam multa et magna signa

fcccrant; ita ut diccrcnt Domino : Etiam damonia

iitbjiciuntur nobis in nomine lito. Non aulem, sicut

iste dicit, verl.a consumunt peccala; scd fidem mi-

nislrant , lidem ocdificant, qu.c aiidientes aptat ad

gratiam baptismi, cx tunc et deinceps. Quod aiitcm

subjtingit, dicens quod verba ignila aposlolorum

acccndant corda ad amorem aelernae palria*. Ipsa

cst charitas quai di/fundilur in corda credentium,

i-t facit ca unum cor esse ad imitationem sittv propritv

snbstantia;; hoc est, ut unum vetint, sicttl sttncta

trinitas unum vult : si bcnc sentit, bomiin bene non

loquitur. Nam muliura dinVrl inter vcrba prasdican-

liiim, cl unctionem Spiritus sancti. Si eniin vcrba

apootolorum facerc poluisscnt quod iste somniat

iVon cnitn votuntate humana altata esl aliquando pro-

phctia, sed Spiritu sancto inspirali locuti sunt sancti

Dei homines. El ideo si homo uni responsorio qua-

luor versus adjungit, non cst umbra alictijus amig-

in.ilis, sicut iste pulat, el niciidacissimc pulari co-

git. lti hoc autem autein quod dicit, Sequitur rcspon-

sorius cum quatuor vembtts. Nullique dubimn quin

Chrislus homo ex qualuor elcmentis consisterel. JVa-

litrale esl homini ut cx terra, et aqua, et acre, et igne

consistal. Quando naturam hominis assttmpsit, hac

quatuor elementa assumpsil : opponcnda esl seu-

teulia Aposloli his stukissimis et blasphemis scrmo-

nibus, qua dicit : Vidcle ne quis vos decipial pcr

philosophiam, et inunem fullaciam, secuttdum trudi-

" tionem hoiniiium, sccundum clementa mundi, et non

sccundum Christum. Dicat Ainalarius quomoilo Cbri-

stus homo ex qualtior elemeiilis consistat. Nempc

veri fidcles, id cst , calholici, Chrisltim iia tenent,

sicul etimbcatus Augustinus confitclur, dicens (Serm.

8 de divcrsis) : i Agnoscamus geminam substanliam

Cbrisli, divinam scilicct, qua asqualis esl Patri; hu-

maiiam ,
qtta niajor est paler. Utrumque aulcm si-

mul, non tluo, sed unus Christus ; ne sil qiialeinilas,

iion tiiuiias Dcus. Sicut enim unus cst homo, aiu-

ma ralionalis, ct caro; sic unus est Christus, Dcus

et bomo. Ac per hoc, Christus est Deus, cl anima

ralionalis, ct caro. » Christum in his omiiibus, Chri-

sttnn iu singulis coiililemitr. Quis est crgo pcrqueiP
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f.tcius est inundus? Chiistits Jcsus, sed iii forma A medium duorum aniinalium cognoscenlur elementa
Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus pendere?

Jestts, sed in fonna scrvi. llcm dc singulis qiiibus

lioino constat. Quis non est derelictus in infcrno?

Ghristus Jcsus, sed iu anima sola. Quis rcsurrcctu-

rus, triduo jacuit iu sepulero? Chrisltts Jesus, scd

ia carne sola. Subinferl etiam Anialarius, diccns :

Nulurule est liomini, ul e.x terra, et aquu, ct aere,

el igne consistut. Quod mullum a purac incntis in-

lolligcntia discrepal. Hoc enim commentum cst

philosophorum
;
quod licet ecclesiastici doctorcs ex

toto non evacuent, non eis lanicu ex oinni parte

consonant, nec dicunt hoc naturalc essc in e.vordio

originis. De qua rc nunc longius aliquid dieere

incptum csl : quoniam aucioritas Scriptur;c aliler

X. Itcm Amalarius in libro primo, capilulo duodeci-

mo : i SiseexiiianivitJuxtaAposlolum, postquamfor-

main sorviaecepit, quanlo magis cumfaclus est Patri

obcdicns usque ad inoriem, niortein auteni crucis?»

Diccndum esl Amalario, non sic dicere Aposlo-

lum tit ille ait ; id est, Poslquam formam servi

accepit, seipsum exinanivit; sed, semetipsum cxi-

nuniril formun servi accipiens : id esl, in ipsa ac-

ceptationc fornia; servilis, et non postca factus cst

obediens usque ad inortein.

XI.. Dicit item Amalarius in libro lcrtio, capilule»

vicesimo tcrtio : « Nunc dc Teigitur dicendum est. Ab
initio orationis usque ad locum ubi dicitur : Et in

senticnduni demonstrat ; illo videlicct loco , ubi B clectorum luoitim jubeus grcge numerari, celebratur

omuipotens Creator hominis, boinini qiicm de li-

nio terra: formaverat
, (vcl , sicut alia trauslatio

liabcl, de pulvcre) ail : Pulvis cs, cl in pulvercm

reverteris : quod non possunt facerc aqua , aer,

iguis, scd nec aniina quam Crcator inspiravil in

faciem liomini formatode pulvere : sed ita (it ut

alio loco Scriplura loquilur, diccns : Reverlatur

pulvis in terrum suam unile erat : el spiritus rcdeat

ud Deum qui dcdil iltum. Si autcm de liominc

quolibet niuiis insul^e dicitur quod cx elemcntis

naturaliler subsistal, quauto magis de Chrislo Do-

inino, cujus caro uullani habct origincm, nisi opc-

rationem Patris ct Filii et Spiritus sancti, et susce-

ptionem soiius Verbi? Verbum enim caro factum

sacriucium elcctorum, qui non babent in carne quod

eis repugnet, ncque )n conscientia quod conturbet.

Sicut ciiiin duo altaria crant in tabernaculo Moysi,

sivc in tcmplo Salumonis, unum tbymiamatis, alte-

riiin holocausti : ita sunt duo sacrificia sanctte Ec-

clesia?. « Et post pauca , ilerum capitulo vicesimo

quarlo subinfert, dicens : i lmmolato priorc sacrili-

cio quodconslat oralionibus peifeetoruni, et cst con-

junctum saerilicio angelortim, desccnditur ad univer-

sale sacrilicium, immolationem sciiicet Cbrisli, quod

celebralur anle Nobis ijuoijue peccatoribus. > Et post

paulum subjungil : « Quoniam una bostia Christus

oblata est pro juslis et injustis. •

XII. Contra b;ec verba Amalarii confusa el turbii-

est ut habitaret in nobis. Sieut ergo dicil beatus ^ lentos sensus rcspoiidcndum est, quod nec Pclagius

Augustinus, Christus est Deus, ct aninia, ct caro :

sed Deus non est ex elcnicntis, 'nequc anima. Y'e-

rilas autcm carnis, de corporc suinpta est Virginis,

siue ullo opere limnaiio vel angelico, sed opere, ut

dictumesl, lantuin divino. Quod aulein dicil Aina-

laritis, Qtiantlo Christtts naluram hominis assumpsil,

luvc qualuor elementu assumpsit; respondcndum cst

illi, quod non erant rcdimenda clemcnla a inortc

pcccali, sicul boino qui pcr pratvaricalionera sub

diabolo captivus tenebatur. Erraverat cnim sicut

ovis qu;e periit : propler qucin venit paslor bonus,

nl qua:rerel ct inveniret, el rcdticeret ad supernam
patriam ; ubi sine administratione elcmcnloruni

nec Cccleslius ausi siint tam irreverenler suain hac-

resiin pradicare. Nam illi possibilitatem lantuni

astrucbanl, dicendo posse esse hominem sine pecca-

to si vclit : non lamen audcbant dicere, sc sine pec-

cato essc. Amalarius autem multo pejus diccrc audet,

qui asscrit plurcs esse qui nec in corpore habcnl

quod repugnel, nec in conscientia quod conturbet. Et

licel pcjus istc quain illi, tamen in commune con-

tradicunt apostolo Joanni, dicenli : Si dixerimus quia

pcccatum non habcmus, ipsi nos dccipimus, el veritas

in nobis non esl. Et apostolo Paulo, qui ait : Video
aliam lcgem in menibris meis, repugnantem legi men-
tis meat, ct captivum me ducentem in legem peccati,

orporalium vivat, fruendo Deo per euindcm Re- i)
(
l
uw cst '" »"! ' , ' 6,''s meis. Lbi et turbalus subjungit,

dcniptorein, sicul scriptum est . Et siinus in vero

Hlio ejus Jcsn Cliristo. Hic est verus Deus, ct vita

wterna. Nani deelcmenlis illud credendum est quod
princeps apostolorum beatns Petrus ait : Advcniet
uulem dies Domint ut fur : in qna caeli mugno im-

peln transient, clemcnta vero culore solventur. Sub-
jimgit quoque Ainalariiis llla. id cst clcmen-
ta, pendebunl in cruce inter mcdios ditos latrones.

Unde unus versus ; In medio duorum iinimaliiim co-

gnosceris. Quid ridicHlosius dicere potuit, quain ul

aer et ignis de cruce pcnderenl, quorum natura
cst, ut sursiun versus ferantur? El subjnngit di-

cens, quod ila Hieronumus in Habacuc. Dic, rogo,

qnid Ilicronymus cl Habaetic? Nuiiquid dicit, in

diccns : Infelix cgo homo ! quis me liberabit ile corpo-

re mortis liujus 1 Psalmista quoqtic ex vocc perfe-

ctoruin, qui diccre possunt, Sicut cervus desideral ad
fontes aquarum, itu desiderul anima mea ad te, Detis,

subjungens ait : Ad me ipsum anima meu conlurbala

est. Et itcruin : Quare tristis es anima mea, et quare

contmbas me '.'

XIII. Dicit adbuc idein Amalarius : Sicul cnim duo
alturia erant in labernaculo Mogsi, sive in templo Sa-

lomonis, unum thijmiamatis, alterum liolocausli : itu

suiit duo sacrificia sanctie Ecclesia:. Ad qua; respon-

dendum cst illi. Ecclesia catholica sicut non babel

duas fidcs, aut duo baptismala , sic non habet

duo ;ill nia, aut duo sacrilicia. Ila namqueet bealus
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Hieronymus iri evpositione Isaiae propheta1
, ubi dici- A est coojunclum sacrificio angclorur.i, ct lamen cst

tur : In die illo eril allare Domini in terra AZggpti,

«locet dicens : i Ita autern nnuin altare dicilur quo-

modo una fides, ct unuin baplisma, rt inia Ecclesia. >

Et iterum : « Unum autem altare .(Egypti, id cst,

inundi istius, dicitur; ut cuncta altaria, quai contia

Eeclesiac eriguntur allare, sciamus non csse Domi-

ni. t Audiat etiam hoc Amalarius, quia sicut unum

altare Ecclesiae, ita unus panis corporis Christi, cl

unus calix sanguinis ejus. Sic enim Apostolus acce-

pit a Domino, el tradidit Ecclesise : i Quonium Domi-

nus noster Jesus Clirislus, in qua nocte traclcbalur,

uccepit panem, ct gralias ngcns, fregil, et ilisil : Uoc

«M curpus meum, quod pro vobit tradetur. lloc facite

inmeam commemorationem. Siinililer etcalicem, post-

universaleetimmolatioChrisli? Quis audivii uuqiiam

lalc ? Aut quae unquam lueresis in lam irralionabilcm

se demersit confusionem ?

XV. Subjungit aiilem adhuc his vcibis, dicens :

« Quoniam una hostia Christus oblaia est pio juslis

ct injuslis. • Non ita dicuntprimi aposloli, Peiruset

Paulus, quorum prior : Christus, ait, scmcl pro pcc-

cutis noslris mortuus est, juslus pro injtislis. Aller

veio : Ut quid enim Christus, cum uilitnc iitfami cssc-

mus, secundum lemptis pro impiis morluus est. Et

post pauca : Quoniam si cum adhuc pcccatores cssc-

mus, Chrislus pro nobis mortuus est ; niulto igilur ma-

gis jttslificuti nttnc in sanguine ipsius, salri erimus ab

ira peripsum. Si cttim cum inimici cssetnus, rcconci-

quam cmnavit, diccns : Ilic calix novttm tcslamentum " '''"' sittnvs Deo per mortem Filii ejus, mullo magis

reconciliuli salvi erimus in vita ipsius. El Domiuus
in Evangclio : Non veni vocare justos, sed peccatores

in pccnitcniiam. Nam eisi ante passionemDomini fue-

riintiiiuliijiisli; illa fidc salvali sunt, qua crediderunt

Chrislum moriturum pro injustis et impiis, et ipsa

fides libeiavit eos ab injustitia et impielate.

XVI. Dicit iterum Amalarius in quarto libro, ca-

pilul„ quarlo : « Est sacerdos in lerra, cui quotidie

neccsse est pro se et pro populo Dei intercedere. Est

sacerdos in ccelo, cui non est necesse inlercedere,

sed lamen vult, el interpellat quotidie pro nobis. Sa-

cerdos qui esl in lcrra, non vult nequc polcst dicerc

quod ahsque peccato sit, dicente Joanne : Si dixeri-

mus quoniam pcccalum non liubemus, nos ipsos scdu-

est in meo sanguine. Iloc facite quoliescunqne sumilis in

mcamcommemoralionem. UndeetEcclesiaextraditio-

neapostolorumhisverbisconsecrans mysleritim sacn

corporis et sanguinis Domini, designanter dicit Do-

minumdmsse apostolis : Accipite et manducale ex hoc

omnes. II oc est enim corpus meum. Similimodoetpostea

quamcmnalumcst,accipienselhuncprwclarttmcalicem.

Altendat (idelis quisque quid esl quod dicit hunc. Vide-

licet quia calix quemsacerdos sacrilicat,nonestalius

nisi ipse quem Dominus apostolis tradidit. Sicut ergo

de sanguine , sic quoque de corpore scntienduui est.

XIV. Deinde suhjungit Amalarius, dicens : < Im-

molato priore sacrilicio
,
quod conslat oralionibus

sanctorum, et esl conjunctum sacrificio angelorum,

«lesccndilur ad universale sacrificiuin. » Oaec verba ^* cimus, et veritas in nobis non est. Qui lamen quamvis

Amalarii non consonaiil sinceritali calholicaj. Cum
eniin tlieit priore sacri/icio, oslendit se aliud sacrifi-

«ium sapcrc, quod sit posterius. Cum vero subjun-

git, qtiod constat oratiouibits perfectorum, et est con-

jnnctuin sacrificio angelorum; mirum si vel ipse in-

lelligit quid loquatur. Nam quomo !o ronslal sacrili-

ci:im oiaiioiiibus perfectorum ? Nunquid aliud con-

slat oialioiiibuspeccatorum? Et si sacrificium quod

ccnslal oralionibus perfectoruni, conjuiiclum esl sa-

criiicio angeloruiu, quod conslat oralionibus pccca-

lorum, nunquid conjungilur sacrificio doemoniorum ?

Deinde infert dicens : Descendilur acl universale sa-

cri/icium , iinmolalionem scilicct Christi. Quid est

sit peccator, non dtibel a conscientia sua morderi ut

tanlum sil pcccalor, quanlum mtiltos cognoscit esse

in populo terrx. >

XVII. In his verbis Amalarii vagis et furibundis, et

omni despcctione dignis, illa pcssima sunt quibus

ait : Qiii tamcn (iil esl, sacerdos), quamvis sit pecca-

tor, non debet a consrienlia sua morderi, ut tantumsit

peccalor, quuntum multos cognoscit essc in populo

terra1
. II;ec verba non lanlum inulilia sunt; sed niul-

lum noxia, et veritati contraria. Catholica namquc

fnles sic se babet, tit nullius credat acwptari a Deo

sacrificium vcl oraiionem, nisi ejus qui cognoverit

iuiquitatcm suam; sicut manifesle deinonstral David

tpiod loquilur ? Unde descenditur ? Et quo descendi- n in oralione pcenilentia: siuc, tlicens : Amplius luva

tur? Aperte dicit : Descenditur ad universale sacrifi-

cium. Si descenditur ad universale, id esi, catholi-

cum (quodenim Latine dicitur universale, hoc Gra;-

cecalholicum),descenditur ergo de non catbolico ad

caiholicum, immolationem scilicet Christi. Si posle-

rius sacriliciuir, ipsum cst universale, et immolalio

Christi. Ergo prius sacrilicium, nee univcrsale esl,

ncc iinmolatio Christi. Et quomodo conslabitoralio-

nibus pcrfectorum , et erit conjunetum sacrificio

angelorum, si non esl universale ct inimolatio Chri-

sti? Dic, crgo, quale sacrificium esi mclius, utniin

illud prius, consians orationibus perfeclorum, quod

taincn non cst universale, nee immolalio Christi ? An

posterius, quod conslat oratiouibus percalo:um, uec

me ab iniquitate mea, et a peccato meo ntunda me.

Quoniam iniquitatem mcam ego cognosco, et peccatum

nieum contra me est scmper. Ac si diceret : lileo me-

rear indulgentiam tuain, qnia cognovi iniquitalem

meam. Nam si ego non agnovero, tu non ignosces.

Sic et Dominus per Moyscn proccipit, dicens : Si pec-

caverit princeps, et fecerit unum e pluribus per igno-

rantiam quod Domini lcge proliibetur, et poslca intel-

lcxcrit peccalum suum, offerat liostiam Dontino. El

post paiica : Dogabit pro eo saccrdos, et pro peccalo

ejus, ac dimittctur ei. Et iterum : Anima si peccave-

ril per ignoranliam, feceritquc unum e.r. his qtuv Do-

mini lcge prohibentur, el pcccati rea intellexcrit iuiqui-

ttitcm suam, o/fern! arietetn iinmaculn.utu dc grefibus
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saccrdoti, juxta mensuram cestimutioncmque peccati : \ usque duin involvitur calix de sudario diaconi, vice

qni orabil pro co quod nesciens fecerit ; et dimiltclur

ci qui per errorem deliquil in Domino. Salomon quo-

que in dedicatione templi orans dicit : Si quis cotjno-

ccrit plaijam cordis sui, et extentlerit manus suas

iu domo hac, tu exaudies in loco liabilatiouis tuce, et

rcpropitiaberis. Perpendat prudens fidelis, quani con-

irarium sit veritali divina; consilium Ainalarii, ct

quanlum congruat suasioni diaboii.

XVIII. In libro quarto, capitulo ultinio, dicit Ama-

larius : « Nuperrime monstratum esl mibi, ut puto,

ab eo qui quod apcrit, nemo claudit, quid rationabi-

liter possil dici de corpore Domiui posito in allari,

et de calice ex Iatere ejus, salvo magisterio eorum

qui alias cl melius mihi volunt aperire, quomodo et

Joseph, qui involvit corpus Domiui sindone, ct suda-

rio. • Et post pauca : c Panis extensus supcr altare,

corpus domini monslrat exlensum in cruce, quod

nos manducamus. Vinum et aqua in calicc,monstrat

sacranienta, qua: de latere Christi in cruce fluxerunt,

id est, sauguinem cl aquam, quibus nos potat Domi-

nus noster. i

XIX. Ad hax verba Amalarii respondendum est

;

Si puiat ab eo sibi demonslratum qui aperit et nemo
claudit, cui subjungit, dicens : Salvo magisterio eo-

rum qui alius cl melius milii volunt aperire 1 Ubi ite-

rum putat invenire qui melius illi possit aperire

quam Doininus, qui aperil, et nenio claudit ? Quare

non est recoidatus evangelicae sententi», quae dicit

:

quare aliter panis ponendus sit in altari, et calix b Ne vocemini magistri, quia magister vester unus est

juxta eum. Altare, crux Christi est, ab eo loco ubi Christus.

scripluin est in canone : Unde el memores sumus,

S. AGOBARDI CARMINA.

• Epitaphium Caroli Magni imperatoris.

Aurca coelorum postquam de Virgine Christus

Sumpserat apta sibi mundi pro crimine membra,

Jam decimus quarlus post centies octo volabat

Annus, fluclivagi meruil per fervida cceli

yfitherei Carolus, Francorum gloria gentis,

ifiquora transire, et placidum eomprendere portum.

Qui decicsque qualer per sex leliciter annos

Seeplra tenens regni, et regno rex regna rejnngens, Q
Febru migravit quioto arii ex orbe Kalendas,

Sepluaginta senex vitae qui tcrminat annos.

Quapropter flagilo, precibus si flecleris ullis,

Quique hujus relegis versus epigrammata lector,

AstriferamCaroli teneat, dic, spiritus arcem.

II.

•• De translatione reliquiarnm sanctorum marlijrum
Cijpriani, Speruli, el Pantaleonis ad urbem Lugdu-
nensem.

Rector magnificus piusque princcps,

Auguslo Carolus decore fultus,

Sceplrum nobile Francorum regehat,

Subjectos populos pie gubernans.

I.ectos usquora jusscrat secare

Ac jam propitio sibi lonante, D
Post multos niuiix vise labores,

Ligressu rcduci salum petcntes,

Iiilraruiit Libycos repente fines :

Qiia Cartbago gravi jacens ruina

Deflet prxlerila; decus juvenUe.